Et video concludo, quod quando papa in signatura sua A
det, fiat motu proprio, dato quod millies nunquam ani
num habuerit concedendi gratiam motu proprio: nihil
minus erit vera gratia motu proprio, & in ea habebit lo
cum contextum cap. ii motu proprio. & in e. si pluribus de pra
ben lib. s. cu omnibus aliis de motu proprio loquenteribus.
Et predicta omnia procedunt, quando sumus in clero,
ad gratia motu proprio conceditur. In dubio tamen,
quando nescimus, nec appetet, an gratia motu proprio,
ad postulationem sit concessa, tenendum est, gratiam
motu proprio censeri concessam, & sic ex spontanea & li
teris principis voluntate, ut tradit Decius in consil. 341.
ibidem quodto in 2. colum. Tamen ego etiam multum dubi
tatem de isto dicto Decij, ex eo, quia in dubio rescriptum B
debet interpretari potius iustitiae quam gratiosum, & sic
magis ad postulationem, quam motu proprio concessum,
scidit Gemi. post Ioh. And. & alios in e. si cui nulla. co
mit. de pra. lib. 6. vt dixi in titu. de rescrip. eo d. lib. nu
mero 18. & in tract. signature num. 8. vbi latius scripsi.

QUAE STIO VNDECIMA.

Q VAE R O, an ista regula de annali, obstat impetrant
i. habitanti forte mandatum de prouidendo ad mo
nasterium monialium, ad quod solent per ele
ctionem & confirmationem assimi?

SOLVITIO. Pro resolutione distinguendi sunt duo ca
ſas: primus, in monasteriis consistorialibus, & in illis ex
quo non sit prouisio per viam impetrationis, regula non C
propedit, ut dicetur in alia quaest. & dixi in regula de infir
morum. Aut verò loquimur in monasteriis non consi
storialibus: & puto idem dicendum, ex eo, quia regula lo
quor de beneficiis, quae de sui natura certo modo impe
tratio solit, ut innuuū verba istius reg. ibi (si quis impetrare
et.) Secus verò de beneficiis; quae sunt electua, ut mona
steria monialia, iuxta e. in d. enitab. de elect. lib. 6. quae co
municant impetratib. nō concessur. Et licet aliquādō impe
tratio illud accidetaliter evenit: regulariter tamē per ele
ctionem datur: & iste naturalis modus, quidē di recte debet,
nō accidetalis, arg. l. q. habet ff. de tutel. e. reg. listi. de restit
tu. concor. ut scribit Ias. in 1. 3. in fina ff. de offic. assis.
Praterea, quia quelibet dispositio in dubio interpretari

II iii

Debe*t* iure ordinario, non extraordinario: vulg. l. 5. c. 5.
medico. ff. de annu. leg. cum concord. vt tradunt Moderni
Mediolanen. in c. inter cætera. in 3. col. de appell. Cum igitur
ista regula loquatur de beneficiis certo modo impetrantiis,
debet intelligi de beneficiis quæ regulariter, & via o-
dinaria impetrantur, non autem de illis, quæ extraordinarie
conceduntur. Nam propterea, quod beneficium electio
semel impetratur, non definit esse electiuum, nec perdit na-
turam suam. Sicut non mendicans, propterea quod semel me-
dicet, non dicitur mendicans, quia non perdit naturam suam
vt dicit I. eder. de Senis in cōf. 140. Nec doct. dicitur me-
dicator, licet aliquando mercetur, vt probat Alexan. in la-
ter. §. si quis. ff. de leg. 1. Bar. in l. 1. §. 1. ff. de exerci. cu. aliis

E de quibus per Fely. in procemio Decretal. in versic. Grego-
rius. colum. fi. Regula igitur ista loquens de beneficio im-
petribili, intelligetur de illo, quod regulariter, & de na-
ra sui est tale: sed monasteria non sunt huiusmodi, sed illa
personæ per electionem assumuntur. Ergo regula loquens
in uno, non habebit locum in alio; iuxta c. cum in illis, al-
lis. de præbend. lib. 6. & in ca. fin. eod. tit. in antiqu. Et quo-
uis verbum, Beneficij, aptum sit comprehendere majora
neficia, hoc tamen non habet locum in materia odiis, ut
exprimatur: vt tradit Abb. in cap. pen. de verb. sign. Et ad
Ioan. Mon. in cap. inquisitores. de hæret. lib. 6. attestatur
vidisse papam declarasse dispositionem loquentem de dis-
patibus, non comprehendere monasteria. Et hoc idem doc-
tor

F Archi. in cap. 2. de præbend. lib. Præsertim, quia ista regula
respectu impetrantiū (dato quod indefinite loquatur) elec-
tionalis, vt appareat in ea. Quo casu in materia penitentia
nita loquutio non æquipollit vniuersali: iuxta doctrinam
rubr. de regu. iur. lib. 6. l. si seruitus. ff. de seruit. vrb. p. 22. 22.
Nam si papa voluerit istum textum ad ista monasteria ex-
dere, hoc dixisset, saltem per verba vniuersalia, prouidetur
in regula de triennali, propter verbum, Quæcūq. & in-
gula, de verisimili notitia obitus. & in regula, de subrogatione
dis, & multis aliis. Sequenda est igitur consuetudo principis
iuxta l. cum vniuersorum. ff. de rer. permitt. Et quia illa be-
neficia electua habent suam determinationem, vt in d. s. illis.
Et sunt speciali mentione digna, & si non exprimantur, non
comprehenduntur, vt habetur in ele. j. de præb. tradit notar-

biliter, & latissime Fely. in cap. in nostra. in 31. & 32. col. de A
recepit. Maxime quando beneficium electuum, est mona-
sterium, & sic dignitas Abbatialis, quae requirit maiorem
excellensionem: adeo quod non solum appellatione bene-
ficiorum, sed etiam inferiorum dignitatum non compre-
henduntur, iuxta not. per Archi. in ca. 2. de præbend. lib. 6.
tuinet Old. consil. 14. maximè colū. fin. Et facit, quod dicit
Dom. in consil. 131. & pro ista op. conferunt omnes ratio-
nes, quas ponit Lap. alleg. 84. col. penul. Ex quib. omnibus
audito, regulam in talibus dignitatibus non habere lo-
cum, & per consequens non obstatere habenti prouisionem,
necessariam impetrationem. Et ita reperio in terminis istam
opinione adnotasse Reuerendissimum cardinalem San-
ctorum quatuor, seniorem, in suis memorialibus.

Ego tamē de ista opinione multum dubito, ex eo, quia
ista regula fuit edita in fauorem possessorum, & in odium
impetrantium, propterea, quia vexant possessores viuentes.
Et ideo regula in sui proximo tales impetrantes improbus
appellat, qui viuentes possessores insequuntur. Vnde ob eam
causam huiusmodi ambitioni, & illaudatae cupiditati mo-
derari est hic positus, quem impetrantes, si voti cōpoter fieri
apūnt, seruare tenētur: alias male de tali impetrante suspi-
ciunt. Quod si pena istius regulæ regulariter in quo cūq;
beneficio locū habet, & talis impetrans improbus iudica-
tur multò magis improbior & ambitiosior iudicabitur is,
qui monasteriū monialium, natura sui electuum, impetrat
et conatur. Quia tunc peccat in duobus, videlicet, non ser-
vando regulam, & quia impetravit monasteriū, natura sui
non impetrabile, nec solitum per impetrationē concedi.

Et ista omnia de plano procedūt, nisi monasterium iam
est solitum impetrari: quia per hoc videretur amitti natu-
ra sua prima: argu. c. cum de beneficio. de præben. lib. 6.
Sicut videmus, q; regula procedit in Archidiaconatib. que
sunt maiora & præstantiora monasteriis, vt dicit Abb. in c.
parvas. in verit. excellentiores. de simo. Et ista op. facit,
videlicus regulam contra taliter impetrantes locum ha-
bentes, ne religiosi & monachi in monasterio residantes, &
domini inseruentes, per lites certo modo procuratas di-
scendantur, quod toto titulo, ne cler. vel mon. prohibetur.
Finaliter, vt tota hæc materia concludatur, distinguēdi

D sunt duo casus. Primus, quādō aliquis de monasterio p̄uidetur, & tali casu regula non habebit locum, per ea, que dicta sunt. Secundus casus est, quando monasteriū impletatur, tūc obstat regula rationibus supradictis. Erat per prædictas rationes iste casus modernis temporibus in Rota decisus fuit, corā D. Nicolao de Aretio in quadam Consentina monasterij, ut tunc D. Ioan. Bap. de Senis, & Iacobus de Nigris Sacri constitutorij aduocati adnotarunt.

QVÆSTIO DVODECIMA.

QUARERO, an impetranti beneficiū cōtra capitulum alicuius ecclesiae possessorē annalē obliterata regis SOLVTIO. Fuit dubium hoc positum tempore Pauli II. in Rota. Et tunc quidam A. de Benzis ex primis riis illorum temporum aduocatus, tenuit regulam illo dīsu non habere locum. Quod ex eo persuadebat, quia verba regulae non poterant in cap. possidente verifieri, qui requirit expreſſionem nominis, gradus, & nobilitatis possessoris in impetratiōne facienda: hæc enim potius singularies possessores, quam capitulum, vel collegium recipiunt. Ergo tali casu regula non habebit locum: nam quibus verba legis non conueniunt, neq; ipsa dispositio euenire videtur. I. si seruum. §. non dixit prætor. ff. de quo quot & æsti. Quod verò nomen, gradus, & nobilitas possibili exprimi non possint, manifeste appet: quia caplum est persona representata. I. mortuo. ff. de fidei. & manu. §. in vniuersitate. cum ibi notatis de lenti. exponi. 6. In quo nec gradus, aut nobilitas subsistere potest, forte velimus singulos de capitulo considerare: quod fieri minimè potest, iuxta ca. liberti. 12. q. 2. & §. qui manumittitur. & I. sed si hac I. §. qui manumittitur. cu vulg. ff. de inuis. voc. Eſſet enim absurdum, quod in impetratiōne beneficij tot canoniconum nomina, tot gradus, & singulorū nobilitatē impetrās exprimere teneretur. Quod etiā su modē talis expressio fieri posset: alia tamen ratio argnat, cūm alia sit capitulo, alia singulorū possesso. Et ito, quod aliqua particularis persona nomine capitulo possideret: illius tamē nōmē, gradū, aut nobilitatē exprimere nō licet: quia ille nō dicitur possidere, qui alieno nomine possidet. c. cūm venissent. de re. spo. Procedit ergo regula in terminis suis, quādō cōtra singularē possessorē finit.

metatio
habere le
cessariū
Addo
pliciter le
gum, ve
nus & ra
legens,
bit men
Sed ift
feudi po
inductio
contra gr
licentiam
cōcedit.
trans gra
et, aut in
tut, tali
alligat,
dat, in q
Conclu
in corpor
diarium q
proceden
tias reg
quis prim
possedit,
debet,
cōcident
in illis al
presidio
quibus c
proemiu
quādō ex
hādo i
tione

Q

Nec etiam secunda pars regulæ hoc casu potest habere locum, cum dependeat à prima, quasi eam in necessarium antecedens præsupponens.

Addo vñ aliud, quia satis notum est, q̄ dispositio simpliciter loquens de personis, nunquā cōprehendit collegium, vel capitulū, nisi expressè dicatur, vt latè per plura in rationes probat Rom. de collegio auditorū Rotæ lequens, in consili. 436, incip. q̄ in dultū, &c. Sed in reg. nul. huius mentio de cap. igitur in eo regula non habebit locū.

Sed ictis rationibus non obstantibus contraria op̄i. defidi potest ictis fundamentis. Primo, quia reg. ista, quæ indistincte loquitur, non astringit impetrantem præcisè contra graduatum possessorum impetrare: sed impetrandi licentiam generaliter contra graduatum & non graduatum cōcedit. Si igitur possessor graduatus est, exprimet impetus gradus, & ea quæ hic dicuntur. Si verò graduatus nō est, aut in eo possessore cadere gradus, nec nobilitas potest, tali casu regula impetrantem ad ea exprimenda non ablingit, sed seruabit alia cōtentia in reg. quæ seruari possunt: in quibus regula procedet, & locum habere poterit. Concludo igitur, q̄ si in re inanimata & incorporea, seu a corpore representato, quale est capitulum, fieri prædicatum qualitatum expressio non possit, in eo regula nō procedet, quo ad illam particulam: seruabit tamen impetus reguli in aliis eius partibus substantialibus, propter quæ principaliter fuit edita. Nam & quot annis capitulum polledit, & causam, quare illi ius nō competit, exprimere cōdebit, & omnia quæ in secunda & tertia parte regulæ cōcinentur. q̄ si non fecerit, obstat ei regula, quæ magis in ictis aliis requisitis seruari debet, quam in parte illa expressionis gradus & nobilitatis, quæ nihil importat, & quibus cōmuniter derogari solet. Nam ratio regulæ in suū præceptio (vt lites reprimantur) magis respicit res alias, quam expressionem gradus & nobilitatis, vt de se patet. Hideo ictius secundæ partis, quæ iustificationem & professionem causæ respicit, nunquam aut raro fit derogatio.

QUÆSTIO DECIMAE TERTIAE.
VÆRO, nūquid reg. ista procedat cōtra impetrantem, qui ad effectum, vt cōtra eum de ista regula recipi nō posset ante suā impetratiōē, possesse-

D rem ipsum ante cōpletū annū à possessione deiici curia

SOLVITIO. Videtur dicendū q̄ nō, quia exceptio libet regulæ datur possessori duntaxat, & non omni possessori, sed tantum possessori immediato. Ista omnia probitor in text. ibi (per annum) immediatē p̄cedētem pacifice possessum, &c.) & ibi infrā (sex menses possessori ipsum &c.) Itaq; tota ista regula est fundata in possessione illius, cōtra quē impetratur. Sed in casu proposito expoliari ab alio, amittit possessionē. Ergo illi nō cōpetit exceptio istius regulæ: quia qui nō adaptatur verba dispositionis, et que competit ipsa dispositio. l. si seruum. ff. de auctoritate

In contrarium facit, quia fraus & dolus nemini paternari debet, vt in c. sedes. & c. ex tenore. de rescri. Sed autem possessor dolo & fraude impetrantis spoliatus de regula excipere nō posset, impetrās ex dolo & malitia sua cōmetum reportaret, contra tex. in c. eum, qui de p̄bēdū ergo, vt in eo puniatur, in quo deliquerit, est dicendū hoc suis, possessorē expoliati in odiū impetrantis, reputari possessore annali, ad effectum excipiendi de ista regula cūm per eum non steterit, quominus integrū anni coparet, ac per impetratis malitiam factū sit, quominus possedat, iuxta text. in l. i. §. sed & Aristo. cum concor. ibi p̄tis in gl. ff. quod vi aut clām. Et ista omnia à fortiori possident, quando idē impetrās post impetratiōne factam contra possessorem eundem spoliaret sua possessionē, p̄tis cōtigit in causa Hispaniæ. Scholastriæ, in qua Sebastianus Ponze post impetratiōne spoliauit d. Francis. Solis, episcopum Balneoregien. ad effectum, quod episcopus exceptio fuit de regula, prout exceptit: Sebastianus spoliator reputaret, episcopo exceptioni regulæ non esse locū, quia episcopus nō erat possessor tempore exceptionis regulæ & isto casu per Rotam conclusum fuit locū esse regularis, quia per episcopum factū nō fuerat, quominus possidens. ideo pro possessore habitus fuit ad effectū exceptionis regulæ. Et ita post plures informatiōes in dicta caula Hispaniæ. decisum fuit hoc dubiū die 17. Octobris M. D. XXXIX. a cor. D. Nicolao Aragona. Et ille punctus decisus fuit per Rotam, p̄supposito vero spolio d. Sebastiani, de quo fuit postea latissimè disputatū, ut dicetur inferius imponita, & aliis q. Et sic patet respōsio ad cōtraria. Nā sicut posse

deici curum
excepto iibz
ni possesio,
a probatum q
a pacifici po
torem ipsum
eßione illa
to expulsa
petit excepto
ipositionis
de aq. hanc
emini patro
sciri. Sed fit
cus de regu
titia sua com
e præbedita
icendū hor
, reputari
de ista regu
ū annū cito
minus pol
cor. ibi p
fortiori p
nē factam
ssione, p
ta Sebastian
f. Solis, episc
copus except
liator repla
cū, quia episc
regule & sol
e regule, qu
possident &
ceptionem
a caula Hisp
a. D. XXIII
decilos flem
stiani, de quo
cius impone
a. Nā sive pro
poli